§. VI. *Quæstum autem faciunt artificiose*
ex sculptis imagunculis; aut elaboratis ratio-
nis dignitatis Utensilibus, Cistis, Gazophy-
laciis, Cochlearibus, Atramentariis, & plu-
ribus ludicris, Mortariis, Tormentis, iis-
que, quod mireris, ut quæ tuto exoneran-
tur; Microscopia quoque Perspicilla, ge-
nus instrumentorum quo liquorum, Salis,
cinerum, &c. Vires deprehendimus, ex
Succino conficiunt, quæ omnia sat magno
pretio vœneunt. Maximam vero soliciu-
dinem Colorum gerunt, ut illos ex instituto
Artis bene componant; ideo accurate eo-
rum discriminâ annotant, quod in tercis &
politis factu ipsis est facillimum. Numerari
autem possunt à tetum gnaris 180. admo-
dum & supra genera, verum summa Capita,
ad quæ reliqua reducenda, indicato modo
edificere sufficerit. Sunt autem hæc: Al-
bum, Plinio candidum, aliis subalbidum,
weisser. Lacteum Molcksfarbe / quorūsum
spectant quæ aliquid cœrulei admixtum
habent. Oleris capitati Kompfffarbe / quod
flores Persicæ mali, aliarumque Arborum
emulatur. Undulatum Wasserflahr / Plinio

Falernum, al. Vinoluin. *Pellucidum* Klahrer/
 Plinio igneum, al. flammeum. *Squamosum*
flömiger/ Plinio cereum, al. obscurum. *Pal-*
lentis lutei Baster / al. dilutius, cinereum.
Fulvum gelber/ ita & Plinio, croceum, chry-
 selestrum, melleum mellis decocti lenitas,
 al. flavum, aureum. *Hæc simpliciorum Colo-*
rum genera omnia multis modis rursus secun-
dum majus & minus; sive Gradus & Excel-
 lentiā cujuslibet coloris, differunt? *Hoch/*
höher / höchst / mittel / schlecht / schlechter /
schlechst/farbig. Viride etiam dari, testati
 mihi à utóñkai, qui particulam virotis subob-
 scuri (dunkel grünlächtig ut habent literæ,) curiose selegerant. *Nigrum* rarissime, vel
 nunquam datur: illud enim quod *Pharmaco-*
pole isto nomine appellant, non est proprié-
 tale, sed propter sordes fuscum potius di-
 cendum, illique generi, quod *Schluck* no-
 minatur, Artifices computant; aliudque ni-
 grum quod albo plane è contrario respondet,
 non perlucidum, læve tamen & solidum,
 bene compactum instar *Gagatis* (ipse e-
 nim *Gagates* nomine *Succini nigri* nobis
 minime venit, licet à multis pro tali jacte-
 tur:) possedit equidem Fautores tradun-
 tur, sed particulam nondum mihi visam fa-
 teri necesse habui; quamvis sciam Arte ex-

ternam faciem beneficio Spiritus Salis de-
nigrari posse, intus tamen tunc pellucidum
erit, ut experimento cognovi; similiter ut
seres in tosto habet: apud ipsos Electroto-
reutas quoque nullum tale nigrum depre-
henderam, neque ipsis visu cognitum per-
ceperam. Tandem sortis & Amici bene-
volentia Votorum particeps redditus, na-
etus sum glebulam Succineam nigrican-
tem solidam, & lævore Gagati responden-
tem, odore se cuivis probante genuino: Ve-
rum ingenue edisseram plane nigra eadem
massa vix dici potest, quippe si intenderis
acie accuratius, fulvum fuscō immistum
tralucebit aliquantum, ut è longinquo con-
spectum nigrorem prorsus Gagatis æmu-
lum offerat. Cæterum ubi plurimi colores in
uno corpusculo junguntur, ut maculis quasi
vel lineis distinguantur Succina, illæ striatæ
vel versicolores particulae dicuntur Hunter/
& plurimis aliis generibus, pro varietate
colorum qui junguntur, discernuntur. In-
credibile autem dictu, quantos in his lusus
Natura præbeat imagunculis, characteri-
bus omnium Linguarum exprimendis, &c.
Ex his quædam speciem Marmoris, Porphyre-
tici &c. lapidum non ignobilium emulantur,
ut Succina vix agnosci possint. Omnia vero
genera

genera ad duas Classes rursus revocari possunt, ut quædam traluent, quædam non: ad illa omnia præter album & certas species variegatorum, quæ non traluent. Hoc modo Artifices lucrandi ergo accurate colorum genera distinguunt. *Nigricans*, quod *Schluck* dicitur nulla illorum opera dignum habetur. *Squamosum Flomig* / est vilissimum, pallens lutei communissimum, itaque etiam pretii minoris. Ex reliquis vero maximi pretii sunt *candida*, *lactea*, *oleris capitati*, id quod §. antec. quoque confirmat; unde Plinium, qui candidis apud Romanos non fuisse pretium scribit, mirantur, illique ævo hæc, cum sint rarissima inventu, ignota fuisse autumant. *Proxima Auctoritas undulatorum, igneorum, fulvorum.* Ex versicoloribus autem particulis maximus redundat *questus*, atque hic juxta se positi contrarii colores admodum elucescunt, videnturque quasi Artis beneficio compacta Succina, cum non traluentia pellucidit, e.g. fulvis aut undulatis alba, cohærent. Illustrum quoque hæc speciem, cistis præprimis & statuis minoribus inducunt, & in hoc ingenium Artificum superbit, si ex rerum dignitate aut natura Succina construere norint.

§. VII. Ex quantitate quoque Operum

major estimatio, ut si ex integra massa Utensilie aliquod confectionum. Verum grandiora Succina Serenissimo ut plurimum cedunt in usum, & pretii habentur inestimabilis, si quæ ad 5. aut plures libras accedant, Donisque reservantur. Sic albi Succini particulam, magnitudine laterem tere adæquantem, informem Serenissimo R. G. Dono nostra ætate missam meminimus. Fidem vero excedit, ut h. l. hujus potissimum mentionem faciat, quod Guil. Cambdenus in Scotia ex Buchanano refert, massam ad litus Ratæ Fluminis repertam, quæ Equi corpus magnitudine æquaverit. Vlyss. Aldrovand. Mus. Met. L. 3, 18. sub fin. ne quidem tanta Succina concedit, ex quibus statuae componerentur. Fuerunt nonnulli, inquit, qui tantam mollem Succini quandoque inventam fuisse putant, ut ex illa Statuæ cælari possent; cum tradiderit Pausanias in Eliacis Statuam Augusti ex Electro fuisse fabricatam: cui addit ex actis S. Juliani Martyris de Jovis, Mineræ, & Junonis ex Electro puro confectionis imaginibus, in Templo aliquo Jovis positis: Verum ut Veritatem fateamur, concludit, per Electrum h. in l. credimus Metallo potius quam Succinum esse intelligendum, cum hujus tanta moles non inventatur.

niatur, ut inde Scalpello magna Statuæ elici possent. H. I. Sed quod *Pausaniam* attinet, ex *L. s.* verba ejus, ex quibus Succinum ipsi intelligi certum erit, adjungemus:
 Τὸ δὲ Ἡλεκτρον τεῖσθαι τῷ Αὐγύστῳ πεποίηται τὴν
 ἐπόνα, ὅσον μὲν αὐτόματον ἐν τῷ Ἡρισταντὶ ταῖς Ψάμ-
 μοις ἐνρίσκεται, σπανιέσται τὰ μάλιστα, καὶ ἀνθρώπῳ
 τίμιον πολλῶν δεῖν ἔνεκα. Τὸ δὲ ἄλλο Ἡλεκτρον, ἀν-
 αμμυγμένον δεῖν ἀργύρῳ χρυσός. Electrum qui-
 dem, ex qua materia Statuam Augusto fe-
 cerunt, in Padi Fluminis arenis rarum om-
 nino repertu est, id qui naecti fuerint non
 temere magni aestimant. Est alioqui Ele-
 trum aliud nihil, quam Argento permix-
 tum in metallis Aurum. H. I. de statuis in
 foro Romano positis. Attamen si ejusmodi
 glebas, que 17. librarum, qualem Göbel. c. 2.
 sua ætate inventam dicit; & quales *VVigand.*
 f. 24. de illa Plinii 13. librarum: audio & no-
 stro tempore, inquit, ejusmodi massas, &
 quidem majores interdum in nostro mari
 in maximis Tempestatibus haustas esse: si
 plures ejusmodi Artifex nanciseretur, uti-
 que statuas quascunque faceret, ut vix rima
 compositi ex diversis particulis simulacri
 esset indicio. Sic Altaria, Cruces &c. satis
 grandi statuta ex minoribus glebis exstru-
 untur. *VVigand.* f. 31. Vidi Candelabrum ex

Succini grandioribus partibus concinatum, cum aliquot brachiis mediocriter longis, ad formam Candelabrorum, quæ in Palatiis & amplis Hypocaustis cultorum hominum suspendi solent. H. I.

§. VIII. Qualis autem modus preparandi & poliendi Succinum, paucis expediam. *Aqua imponitur*, non ut tractabilior fiat, sed ut lordes exterius accretæ ex terra, luto, alga, abstergi, & color cuiusque soliditas atque aptitudo ad Opus sustinendum distinguiri possit. Hoc modo rem quoque exponunt *Aurifaber* c. 9. & *VVigand.* f. 32. qui simul illud *Plinii L.* 37, 3. Succinum decoctum in adipe lactentis suis facile poliri, & nitorem etiam adipisci; usu non obtinere annotant, idemque moderni Electrotoreutæ suo exemplo probant. Ex purgatis, quæ globulis destinantur, certo modo lecantur, atque dein Torno subjiciuntur, cretaque madida lavigantur, perpoliunturque: alio instrumento, versatili lapide, angulos radunt. Sed cistas, & reliqua Utensilia, vel ludicra, maximam partem ex Arte cælandi & sculpendi, qua itidem excellunt, efformant: *Stendum magnum in glutinando est positum*, quod beneficio mastichis, olei, & lithargyri, ex

proportione certa permixtorum, ipsi Vernisium appellant, perficiunt.

§. IX. Dicta ratione ex Artis Toreuticæ Usu Succinorum pretium colligere licet. Huic *alii aliarum Artuum Uſus* addendi, ut vel vilissima & sordida Succina aliquem quæstum largiri, pateat. Vernisium autem, seu Vernix, pluribus Artium generibus inseriens, in primis hic notari meretur. Quamvis autem solum Succinum Vernicem non constituat, aliquando prorsus non ingrediatur, ut plurimum tamen adhibetur, & fulgorem rigoremque vitreum inducere traditur. *VVigand. fol. 31.* Ex oleo & Succini parvis particulis, quæ ad tornationes usui esse nequeunt, coquuntur atque apparatur Vernisium, quo utuntur fabri lignarii ad Opera sua inungenda, quo fiant nitidiora; sic integra Hypocausta, Conclavia, Palatia, saepe resplendent ex Vernisio. Et *Vlyff. Aldrov. l.c. de uſu in variis:* Valere etiam Succinum ad parandam Vernicem qua Pictores & Typographi utuntur, tradit. Et *Agrio. L. 4. Fossil.* quod id *Typographi* cum suo Attamento coquant. *Rutenos sumere Succinum cum Oleo & betula, & liquorem compondere quo animalium coria inficiant,* *Aldrov. l.c.* habet; sed & *Aurif. c. 5. fin.* quod

Russi ramenta Electrotoreutarum in hunc
Usum coëmant. *Vigand. l. c.* Rutteni de-
nique & Tartari utuntur scobibus & parvis
particulis Succini ad præparandum ac tin-
gendum suas illas pelles, ex quibus flave-
scentes & elegantes suos calceos & alia
conficiunt. *H. I.* Quæ omnia sanc rerum
Experientia hodienum ait estatur: etenim
& ad Vernisii decoctionem multum appe-
titur, & à Russis exportari non solum ad coria,
sed & pelles Zobelinas inficiendas, commer-
cia loquuntur. Zobelinas hoc Vernisio in-
fuscandi Artem Judæi quoque callent. U-
sus Pharmaceutice quos præster, ex Tracta-
tione Physica erit clarum. Pyrobolice quo-
que aliquid conferre, constat. Alberti M.
Experimentum ex *Ul.* Aldrovando alibi
tradidimus. *Kircherus vero Mund. Subt. T. II.*
L. 8. Sect. III. c. 5. Ramenta Lucernæ addita,
flammam & lucidiorem durabilioremque
reddere, asserit. Quibus *Aldrov. l. c.* adsti-
pulatur: Ramenta, inquit, Succini, quæ
Tornum effugiunt, hac proprietate gaudie-
re dicuntur, ut accensâ non aliter atque
pulvis pyrius exilant, ob maris salædinem,
quam referente Agricola contraxerunt.
Verum ut rationem illam nunc non tan-
gam, quæ tamen Veritati innititur, docu-
men-